
COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA --

Settore:

                                       L’Assessore

DECISIONE DELL’ORGANO DELIBERANTE               FAVOREVOLE           CONTRARIO

Proposta di deliberazione di Consiglio comunale

Responsabile del Settore:

Espresso nella seduta del

ARMELLIN ROMANO

Oggetto:

Presenti                   Votanti                  Favorevoli                  Contrari                  Astenuti

ADEGUAMENTO E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO
GENERALE SULLA GESTIONE E RISCOSSIONE DELLE
ENTRATE TRIBUTARIE

Ufficio/Servizio
proponente:

All’unanimità
Il segretario

DIPENDENTI

N. 15 del 02-07-2020

ANNOTAZIONI E DISPOSIZIONI:

Responsabile istruttoria: FAVARO PAOLO

Punto OdG. n.________ del ________

Tipologia di atto:

Immediata eseguibilità:

IL DIRIGENTE DI SETTORE
ARMELLIN ROMANO

Proposta di Delibera di Consiglio

DELIBERAZIONE N.

Assessore di
riferimento:

Pagina 1 di 4



OGGETTO ADEGUAMENTO E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO
GENERALE SULLA GESTIONE E RISCOSSIONE DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE

Responsabile del procedimento: Dott. Romano Armellin

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446 e s.m.i., che disciplina in via
generale le entrate comunali, siano esse tributarie o non tributarie, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti o utenti, con obiettivi di equità, efficacia,
economicità e trasparenza nell'attività amministrativa.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 05/02/2019 di approvazione del
regolamento delle Entrate comunali con adeguamento normativo alle modifiche introdotte dal
D.Lgs. 446/1997, dalla Legge 212/2000 e dal D.Lgs. 167/200;

Dato atto che l’art. 107, comma 2, del Decreto Legge del 17/03/2020 n.18, pubblica sulla G.U. n. 70
del 17/03/2020, differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio
2020/2022 dal 30 aprile 2020 al 31 maggio 2020;

Visto che, in sede di conversione del D.L.18 del 17/03/2020 “Cura Italia” emanato per l’emergenza
COVID 19, il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 è
stato ulteriormente prorogato al 31 luglio 2020;

CONSIDERATO che il vigente Regolamento per la disciplina generale delle entrate comunali non
corrisponde alle leggi in vigore, e in particolare in seguito alle modifiche introdotte dalla Legge n.
160 del 27/12/2019 sugli accertamenti esecutivi, sulla riscossione coattiva e sulla nuova dilazione
dei pagamenti per scaglioni d’importi;

VISTO che a tal fine è stato predisposto dall’Ufficio Tributi un nuovo Regolamento Generale per la
disciplina delle entrate volto ad individuare le entrate, a dettare principi per la determinazione delle
aliquote dei tributi, dei canoni, delle tariffe e dei prezzi dei servizi, a disciplinare le attività di
liquidazione, di accertamento, di riscossione, di contenzioso, di determinazione ed applicazione
delle sanzioni, a specificare le procedure, le competenze degli uffici, le forme di gestione e
disciplinare l’interpello, la mediazione e l’accertamento con adesione sulla riscossione coattiva e
sulla nuova dilazione dei pagamenti per scaglioni d’importi.

RITENUTO di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina delle entrate comunali
confacente alle necessità dell’Amministrazione;

Richiamati:
-l'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni,
prevede che “Le Province ed i Comuni, possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,
anche tributarie salvo per quanto attiene all'individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,
dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti";

Pagina 2 di 4



-l'art. 27 c. 8, della Legge n. 448/2001, prevede che “il termine per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli Enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione (per l’anno 2020 entro il 31Luglio 2020);

Constatato che i regolamenti sulle entrate anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento”;

Dato atto che, perquanto sopra riportato, si ritiene di proporre il Regolamento Generale delle
Entrate che si compone di n. 42 (quarantadue) articoli, allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;Visto il D. Lgs. n. 446/1997;

Dato atto chela Commissione consiliare Statuti e Regolamenti nella seduta del ………. ha visionato
il presente REGOLAMENTO GENERALE  SULLA GESTIONE E RISCOSSIONE DELLE
ENTRATE COMUNALI;

Visto il parere espresso dal Collegio dei revisori in data …../07/2020 prot. ___ ;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale,

Con voti ……

DELIBERA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1)

provvedimento;
di approvare l’allegato Regolamento, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione2)

e denominato “Regolamento Generale delle Entrate Comunali” composto da 42 (quarantadue)
articoli;
di dare atto che il presente Regolamento approvato ha effetto dal 1° gennaio 2020;3)

di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito informatico del Ministero4)

dell’Economia e Finanza, Dipartimento delle finanze, ai sensi dell’art. 1, c.3, del D.Lgs. n.
360/98 e s.m.i.secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 Maggio 2002 e sul
sito istituzionale dell’Ente.

Dopodiché, con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

Pagina 3 di 4



Pagina 4 di 4


